
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 30/10/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ART. 

50, C. 1 LETT. A) D.LGS. N. 36/2023. CUP D37H23001890004. CIG A024B7CF83. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Premesso che alcune strade comunali necessitano del rifacimento della superficie viabile, in quanto le stesse denotano 

l’ammaloramento conseguente dal trascorrere degli anni dalla loro realizzazione oltre al fatto della presenza di vari 

rappezzi per le manutenzioni dei sottoservizi in esse ubicati, ed anche al fine di preservare le normali condizioni di 

percorrenza in sicurezza delle medesime; 

Dato atto che a seguito di valutazione per la priorità di intervento, per le disponibilità di bilancio, sono state 

individuate necessitanti di manutenzione le strade comunali: Via Giovanni XXIII, Via A. Manzoni, Via D. Alighieri, Via S. 

Pertini, Via R. Lombardi e Via A.Moro; 

Visto allo scopo il progetto degli interventi necessari per l’esecuzione delle opere di manutenzione delle indicate 

strade, esteso dal Responsabile Area Tecnica, così di seguito composto dagli elaborati indicati: 

- relazione generale 

- planimetria individuazione interventi 

- computo metrico estimativo 

- elenco prezzi unitari 

- quadro economico 

- capitolato speciale d’appalto 

- piano di manutenzione dell’opera 

Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad euro € 148.000,00, come risultante dal quadro economico 

dell’opera, che di seguito si riporta: 

Accertato che per la realizzazione dell’opera pubblica non si rende necessaria alcuna variante urbanistica; 

Avuto presente che l’intervento non ricade in alcuna area di vincolo, paesaggistico o archeologico, e che non sussistono 

altre tipologie di restrizioni regolamentari per l’attuazione delle opere; 

 Descrizione Importo € 

A Importo dei Lavori  

A.1 Importo totale lavori 112.806,68 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.193,32 

 Importo dei lavori 114.000,00 

B Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% su A.1 e A.2 25.080,00 

B.2 Imprevisti e accantonamenti art. 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 6.390,00 

B.3 Stanziamenti art. 45 c. 1 D.Lgs. 36/2023 (2% di A.1 e A.2) 2.280,00 

B.4 Contributo ANAC 250,00 

 Totale somme a disposizione 34.000,00 

 Importo generale dell’opera 148.000,00 



Rilevata la necessità quindi di attivare la procedura di affidamento del contratto pubblico avente per oggetto i lavori di 

che trattasi ad idoneo operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede le modalità per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, che nel presente procedimento è individuato con la 

casistica di cui al comma 1 lett. a) dell’indicato art. 50; 

Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 07 agosto 1990, n.ro 241, quale principio 

di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione, del perché si ritiene utile nel caso di specie 

procedere mediante un affidamento diretto, secondo quanto segue: 

• per parte di motivazione in diritto: il valore dei lavori da affidare è inferiore a € 150.000,00 e come tale la legge 

ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

• per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata 

per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto altresì, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dei lavori di manutenzione 

straordinaria di alcune strade comunali; 

• Importo del contratto: € 114.000,00 oltre IVA, per complessivi € 139.080,00 IVA 22% compresa; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle riportate nel “capitolato speciale d’appalto” allegato alla presente 

determinazione; 

Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 

D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 

sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto 

valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 



• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del D.Lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 

adeguato; 

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 

impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: edilizia artigianato; 

Viste le disposizioni dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 si dà atto che l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in 

quanto le lavorazioni sono caratterizzate da una sostanziale omogeneità tecnico operativa; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è tenuto a 

procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

Dato atto che l’art. 62, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 500.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori; 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per i lavori in oggetto, ma che gli stessi sono 

compresi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per 

acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con riferimento all’iniziativa 

“Lavori di manutenzione – Stradali, Ferroviari ed Aerei - OG 3”; 

Individuata quindi nel M.E.P.A., per effettuare la Trattativa Diretta con unico operatore economico, la ditta VE.COS 

S.r.l., con sede in Via Casalandri 877, Isola Rizza (VR), C.F.-P.IVA 00786700237; 

Vista la seguente documentazione amministrativa, allegata al presente atto, e ritenuto di procedere alla sua 

approvazione: 

• condizioni particolari di trattativa; 

• allegato 1) Modello DGUE; 

• allegato 2) Dichiarazione; 

• allegato 3) Modulo Offerta Economica; 

Verificata l’assenza di ogni conflitto di interessi ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/90; 

Accertato che: 

• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse dell’Ente, ragion per la 

quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da 

ANAC; 

• in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, anch’esso indicato in 

oggetto; 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 

non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto che per coprire i costi di funzionamento ANAC, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge n. 266/2005, così 

come ribadito dall’art.1, comma 67 – terzo periodo, della Legge 23/12/2005, n. 266 e s.m.i., i soggetti sottoposti a 

vigilanza, sia pubblici che privati, devono contribuire con modalità e termini che sono stati successivamente stabiliti 

dalla deliberazione dell’Autorità stessa n. 621 del 20.12.2022, in particolare – nella fattispecie – mediante versamento 

della somma di € 35,00 a carico della Stazione Appaltante; 

Verificato che la spesa per il pagamento del succitato “contributo” trova copertura finanziaria nelle “somme a 

disposizione” del quadro economico dell’opera che si approva con la presente Determinazione, e da imputarsi al capitolo 

3493 10 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CAPOLUOGO” del B.P.F. 2023-2025, gestione di 

competenza dell’esercizio 2023; 

 



Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcune strade comunali”, 

predisposto agli atti dal Responsabile dell’Area Tecnica e allegato alla presente determinazione, esponente un 

onere complessivo di € 148.000,00; 

2. DI DARE ATTO altresì che l’elenco degli elaborati e il quadro economico sono quelli indicati nelle premesse del 

presente provvedimento; 

3. DI IMPEGNARE a copertura dell’intera opera l’importo di € 148.000,00 con imputazione al capitolo 3493 10 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CAPOLUOGO” del B.P.F. 2023-2025, gestione di 

competenza dell’esercizio 2023; 

4. DI IMPEGNARE e disporre la successiva liquidazione della somma di € 35,00, per il pagamento del contributo 

ANAC, al capitolo 3493 10 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CAPOLUOGO” del B.P.F. 

2023-2025, gestione di competenza dell’esercizio 2023; 

5. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, con 

formulazione di Trattativa Diretta sul MePA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) rivolta ad un 

unico operatore abilitato per l'iniziativa “Lavori di manutenzione – Stradali, Ferroviari ed Aerei - OG 3” in esito 

alla quale disporre l’affidamento delle prestazioni; 

6. DI APPROVARE i seguenti documenti a corredo della procedura di gara: 

• disciplinare di trattativa; 

• allegato 1) Modello DGUE; 

• allegato 2) Dichiarazione; 

• allegato 3) Modulo Offerta Economica; 

7. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dagli art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che 

il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dei lavori di efficientamento e 

risparmio energetico dell’impianti di illuminazione interno della scuola dell’infanzia; 

• Importo del contratto: € 114.000,00 oltre IVA, per complessivi € 139.080,00 IVA 22% compresa; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle riportate nel “capitolato speciale d’appalto” allegato alla presente 

determinazione; 

8. DI FISSARE in netti € 114.000,00 (dicesi euro centoquattordicimila/00) l’importo da porre a base di trattativa, 

comprensivo di € 1.193,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

9. DI DARE ATTO che la documentazione tecnica relativa alla procedura è quella approvata con la presente 

determinazione, predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

10. DI STABILIRE che il termine di presentazione dell’offerta, tramite il portale M.E.P.A., è fissato alle ore 12:00 

del 03/11/2023; 

11. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 139.080,00 al capitolo 3493 10 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CAPOLUOGO” del B.P.F. 2023-2025, gestione di competenza 

dell’esercizio 2023; 

12. DI DARE ATTO che: 

• il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: A024B7CF83; 

• il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D37H23001890004. 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto è il Responsabile 

dell’Area Tecnica geom. Luca Magri; 



14. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

15. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, per i provvedimenti conseguenti e per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 30/10/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 



 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Dato atto che l’opera pubblica di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI” è 

finanziata in parte entrata del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, in conto competenza dell’esercizio 2023, 

come segue: 

- per € 148.000,00 da avanzo di amministrazione E.F. 2022, parte disponibile, applicato al B.P.F. 2023/2025; 

Visto che la spesa prevista dal quadro economico progettuale, nel complessivo importo di € 148.000,00, trova la 

seguente imputazione nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025: 

 

1. € 147.965,00 con imputazione al cap. 3493 10 – gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione d’impegno 

delle voci di spesa complessive del quadro economico. 

2. € 35,00 con imputazione al cap. 3493 10 – gestione competenza esercizio 2023 - impegno reg. al n. 652/2023  

Determina n. 161 del 30.10.2023; 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 183, 

comma 7, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 

Lì, 30.10.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 12.01.2024                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

